REQUERIMENTO Nº 00049/2009
Solicita informações sobre disponibilidade de área devoluta para uso de atividade de assistência social executado pela Escola de Samba Império Dourado.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que com o fim dos cursos da Brasital, diversos são-roquenses perderam a oportunidade de realizar cursos profissionalizantes.
Considerando que a Escola de Samba Império Dourado conta com diversos projetos de educação profissional para crianças carentes, como cursos de informática, Inglês, dança, desenho e música.

Considerando que a mesma conta inclusive com as ferramentas necessárias e mão de obra qualificada.
Considerando que a Escola de Samba Império Dourado ainda necessita de espaço adequado para a realização dos projetos.
Considerando que existem áreas públicas devolutas que poderiam ser repassadas através de concessão à referida entidade, de forma que a mesma pudesse operacionalizar tão relevante trabalho.

Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe área devoluta que possa ser cedida através de concessão para a execução de tão relevante projeto?
2. Se sim, em qual área?

3. Se não, favor justificar a recusa.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de abril de 2009
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES
(Donizete Carteiro)

Vereador

PROTOCOLO Nº 01907/2009